
 
 
 
 

 

                Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITU     ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “G. SOLIMENE” 

                                 Via Aldo Moro, 3- 85024 Lavello (PZ) 
 
 

Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza Marketing 
Sistemi Informativi Aziendali 
PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 
Produzioni e Trasformazioni Viticoltura 
ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 
PZTA01101N 

Liceo Classico 
PZPC011015 
 

 

Liceo Scientifico 
Liceo Scientifico  
Scienze applicate 
PZPC011015 

Percorso di II Livello 
Serale per Adulti 
PZTD01150C 

 
Sede di Palazzo San 
Gervasio ‘C. d’Errico’ 

 
Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza Marketing 
Sistemi Informativi Aziendali 
PZTD011025 

 
Liceo Linguistico 
PZPM011019 

 
Liceo Scientifico 
Liceo Scientifico  
Scienze applicate 
PZPM011019 

 
Percorso di II Livello 
Serale per Adulti 
PZTD01152E 

 
 

SEDE LAVELLO    0972 83956 - I.T.T.    0972 208159 _   SEDE PALAZZO SAN GERVASIO    0972209467 

C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU     pzis01100t@istruzione.it    pzis01100t@pec.istruzione.it 
 

.             

 

Al sito Internet 
agli atti della scuola 

all’albo pretorio 
amministrazione trasparente 

 

Lavello 27 settembre 2024 
 
DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
INDIVIDUALI, AVENTI AD OGGETTO : Servizio di assistenza specialistica a sostegno 
dell’inserimento nelle attività scolastiche degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali 
l’individuazione di assistenti specialistici con contratto di lavoro autonomo ex art 2222 del codice 
civile ai sensi dell’art 7 comma 6 dlgs 165 2001, per un totale di 3000 ore, anno scolastico 2024/25 
mediante comparazione dei titoli posseduti ai sensi del regolamento per la stipula di contratti di 
prestazione d’opera redatto ai sensi dell’art. 40 c.1 del d.i. n. 44/2001 prot.n. 6782-c/14 del  22 
novembre 2017. 
 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 
7, comma 6; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis;  
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro»; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni»; 





 
 
 
 

 

                Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITU     ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “G. SOLIMENE” 

                                 Via Aldo Moro, 3- 85024 Lavello (PZ) 
 
 

 

SEDE LAVELLO    0972 83956 - I.T.T.    0972 208159 _   SEDE PALAZZO SAN GERVASIO    0972209467 

C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU     pzis01100t@istruzione.it    pzis01100t@pec.istruzione.it 
 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190»;  
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 
di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica 
n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 
economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e 
ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 
326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 
Chiarimenti»; 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 
dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 
novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti 
gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento il/la Dott./ssa  Anna dell’Aquila , in qualità di Dirigente scolastico che risulta 



 
 
 
 

 

                Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITU     ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “G. SOLIMENE” 

                                 Via Aldo Moro, 3- 85024 Lavello (PZ) 
 
 

 

SEDE LAVELLO    0972 83956 - I.T.T.    0972 208159 _   SEDE PALAZZO SAN GERVASIO    0972209467 

C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU     pzis01100t@istruzione.it    pzis01100t@pec.istruzione.it 
 

pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 
241/1990;  
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
Visto il PEI riferito ad alunni diversamente abili della nostra scuola as 2024/2025; 
Vista la normativa vigente, in particolare l’art.13 della legge n. 104/92 e la legge208/2015; 
Visto il PTOF; 
Visto il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art.1 comma 143 della legge 13 luglio 2015 n.107 – decreto n.129 
del 28 agosto 2018; 
Vista la D.G.R. n. 99 del 14/02/2017 la qual individua  i requisiti dei soggetti che possono essere 
destinatari di incarico di lavoro autonomo; 
Vista la D.G.R. n. 287 del 4/4/2017; 
Visto l’art. 7 comma 6 del dlgs 165 del 2001 
Visto il dlgs 36 del 2023  (nuovo codice degli appalti) 
Visto il Regolamento per la stipula dei contratti di prestazione d’opera della scuola prot.n. 6782-
c/14 del  22 novembre 2017 ; 
Constatato che presso la scuola sono iscritti e frequentanti alunni bisognosi di assistente educativo 
individualizzato; 
Considerato l’art 5 bis del dlgs 165 del 2001 che dispone il divieto alle pubbliche amministrazioni di 
stipulare contratti di collaborazioni di lavoro esclusivamente personali, continuative organizzate dal 
committente con riferimento ai tempi e al luogo della prestazione. 
Visto il piano di gestione documentale dell’IISS Solimene 
Considerato l’art. 7 c.6 del dlgs 165 del 2001, per il quale si prescinde della comprovata 
specializzazione universitaria per attività che possano essere svolte da professionisti iscritti ad ordini 
o albi o attività didattiche 
Ritenendo di doversi avvalere di personale specializzato da reclutare all’esterno poiché compiti e 
prestazioni sono incompatibili con l’orario di servizio già definito dei docenti e di escludere per lo 
stesso motivo le domande provenienti da docenti in servizio presso altre istituzioni scolastiche 
poiché i parametri di costo riconosciuti dalla Provincia di Potenza (21 euro ad ora) non sono in linea 
con quelli del ccnl scuola; 
Considerata la necessità e l’urgenza di provvedere all’individuazione di tale personale per l’anno 
scolastico 2024/2025; 
Visto la nota della Provincia di Potenza  Ufficio Cultura e funzioni delegate –  ns prot. 0012044 del  
12-09-2024  s’impegna a corrispondere all’Istituto d’Istruzione un contributo complessivo di € 
63.000  per l’a.s. 2024/2025  per n. 3000 ore da destinare ad assistenti specialistici autorizzati;  
Visto il decreto di assunzione in Bilancio del 18 settembre 12429 di 63.000 euro 
Vista la convenzione con al Provincia di Potenza del 24 settembre 2024 prot. 12745 
Considerato che si vogliono selezionare  assistenti specialistici per un monte ore annuo di 3000 ore 
(max 18 ore a settimana); 



 
 
 
 

 

                Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITU     ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “G. SOLIMENE” 

                                 Via Aldo Moro, 3- 85024 Lavello (PZ) 
 
 

 

SEDE LAVELLO    0972 83956 - I.T.T.    0972 208159 _   SEDE PALAZZO SAN GERVASIO    0972209467 

C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU     pzis01100t@istruzione.it    pzis01100t@pec.istruzione.it 
 

Visto il Programma annuale 2024 
 
 

DECRETA  
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di  incarichi individuali  aventi ad oggetto 
l’attività di assistente specialistico per l’inserimento nelle attività scolastiche degli alunni con 
disabilità  da ottobre 2024 a giugno 2025 per un importo totale di 63.000 euro  pari 3000 ore di 
impegno remunerato a 21 euro ad ora, l’incarico da attribuire prevede  di: di assistere l’alunno 
disabile e d aiutarlo nell’inserimento delle attività scolastiche utilizzando ogni strumento 
pedagogico ed educativo per sviluppare capacità di comunicazione e di relazione . 
 
Compiti accessori e funzionali dell’incaricato: 
 
Programmare il lavoro e le attività inerenti all’ intervento affidato secondo le indicazioni del 
Dirigente Scolastico, predisponendo il materiale didattico necessario; 
valutare, in riferimento al proprio intervento e in collaborazione con il Dirigente Scolastico, le 
competenze in ingresso dell’alunno assegnato al fine di accertare quelle già in loro possesso ed 
attivare misure di individuazione del percorso formativo; 
mettere in atto strategie di insegnamento adeguate alle competenze accertate; 
predisporre iniziative di integrazione e mediazione tra le componenti della realtà scolastica e le 
famiglie; 
monitorare il processo di apprendimento, in collaborazione con il Dirigente Scolastico, con forme 
di valutazione oggettiva in itinere; 
collaborare alla valutazione delle competenze acquisite; 
produrre report sulle attività realizzate; 
svolgere il proprio servizio per un numero di ore settimanali in coerenza con le ore assegnate nel 
PEI per ciascun alunno, ovvero stabilite in relazione alla disponibilità economica in base alle risorse 
assegnate, con decorrenza dalla data di stipula dei contratti e fino al termine delle attività 
scolastiche; - per il raggiungimento del monte ore settimanale, ciascun operatore possa assistere 
anche più studenti con disabilità;  
in caso di assenza dello studente, l’assistente all’autonomia e alla comunicazione renda il servizio 
con modalità di ‘didattica a distanza’, qualora sia stata attivata con l’accordo della famiglia; 
l’attività didattica svolta dall’alunno sia inserita nel registro elettronico della Scuola, al fine di 
consentire al massimo il raggiungimento degli obiettivi fissati nel PEI;  
coordinarsi con la funzione strumentale per l’integrazione 



 
 
 
 

 

                Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITU     ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “G. SOLIMENE” 

                                 Via Aldo Moro, 3- 85024 Lavello (PZ) 
 
 

 

SEDE LAVELLO    0972 83956 - I.T.T.    0972 208159 _   SEDE PALAZZO SAN GERVASIO    0972209467 

C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU     pzis01100t@istruzione.it    pzis01100t@pec.istruzione.it 
 

 
Le ore previste per coprire le esigenze della scuola (3000) saranno suddivise, valutando i PEI e quindi 
le esigenze degli alunni con disabilità , tra le diverse figure professionali nel rispetto degli artt.5, 6, 7 e 
8 della D.G.R. n.287/2017.Con atto a parte sarà redatto e pubblicato l’avviso per la selezionare;  
 
di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 
241/1990 di dare mandato al/alla Responsabile del Procedimento Prof Anna dell’Aquila affinché: 
svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 
individuale avente ad oggetto le attività su riportate; proceda a pubblicare il presente 
provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza 
sopra richiamata. 

             
             

                
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Anna dell’Aquila 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice  
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-09-27T10:12:50+0200
	DLLNNA65T62D643Z




